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ХОРИЖИЙ ДАВЛАТ СУДЛАРИНИНГ ҚАРОРЛАРИНИ ТАН ОЛИШ ВА ИЖРО 
ЭТИШДА ДАВЛАТ СУВEРEНИТEТИ МАСАЛАЛАРИ 
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Аннотация. Ушбу мақолада хорижии  давлат судларининг қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нида 
давлат суверенитети масалалари ку риб чиқилади. Мақолада халқаро ҳуқуқ принциплари ва миллии  
қонунчилик таҳлил қилинади. Шунингдек, давлатларнинг суверен тенглиги принципи ҳамда хорижии  суд 
қарорларини тан олиш ва ижро этиш у ртасидаги муносабатлар у рганилади. Тадқиқот натижасида 
хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нида давлат суверенитетини ҳимоя қилишнинг 
замонавии  тенденциялари ва муаммолари аниқланди. 

Калит сўзлар: давлат суверенитети, хорижии  давлат суд қарорлари, тан олиш ва ижро этиш, халқаро 
ҳуқуқ, миллии  қонунчилик. 
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Кириш. Глобаллашув жарае нлари ва халқаро алоқаларнинг кенгаи иши 

шароитида хорижии  давлат судларининг қарорларини тан олиш ва ижро этиш масаласи 

тобора долзарб аҳамият касб этмоқда. Бу жарае н давлатларнинг суверен тенглиги 

принципи билан чамбарчас боғлиқ бу либ, халқаро ҳуқуқнинг асосии  принципларидан 

бири ҳисобланади [1]. Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш 
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зарурати билан давлат суверенитетини ҳимоя қилиш у ртасидаги мувозанатни сақлаш 

муҳим аҳамиятга эга. 

Ушбу мақоланинг мақсади хорижии  давлат судларининг қарорларини тан олиш 

ва ижро этиш жарае нида давлат суверенитети масалаларини у рганиш, шу жумладан, 

давлатларнинг суверен тенглиги принципига таъсирини таҳлил қилишдан иборат.  

Усуллар ва адабиётлар таҳлили. Ушбу тадқиқот халқаро ҳужжатлар ва миллии  

қонунчилик ҳужжатларини таҳлил қилиш асосида олиб борилди. Мақолани таи е рлашда 

қуи идаги усуллардан фои даланилди: 

1. Тарихии -ҳуқуқии  таҳлил: хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро 

этиш институтининг ривожланишини у рганиш. 

2. Қие сии -ҳуқуқии  таҳлил: хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро 

этишда турли норматив ҳужжатларни таққослаш. 

3. Тизимли таҳлил: хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нида 

давлат суверенитетига таъсир этувчи омилларни аниқлаш. 

4. Мантиқии  таҳлил: олинган маълумотларни умумлаштириш ва хулосалар 

чиқариш. 

Тадқиқот доирасида халқаро конвенциялар, миллии  қонунчилик ҳужжатлари ва 

илмии  адабие тлар у рганилди. Хусусан, 1958-и илги “Чет эл арбитражлари қарорларини 

тан олиш ва ижрога қаратиш ту ғрисида”ги конвенция (кеи инг у ринларда Нью-И орк 

конвенцияси), 2005-и илги “Судни танлаш ту ғрисида”ги Гаага конвенцияси (кеи инг 

у ринларда Гаага конвенцияси), У збекистон Республикасининг ҳуқуқии  е рдам ку рсатиш 

ту ғрисидаги халқаро шартномалари, У збекистон Республикасининг Иқтисодии  

процессуал кодекси ва бошқа қонун ҳужжатлари таҳлил қилинди [2, 3, 4]. 

Илмии  адабие тлар орасида Богуславскии  М.М., Ерпилева Н.И ., Лунц Л.А., каби 

россиялик олимларнинг асарлари, шунингдек, Г.Борн, Т.Ҳартлеи , А.Бриггс каби хорижии  

мутахассисларнинг тадқиқотлари у рганилди [5, 6, 7]. 

Натижалар. Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этишнинг 

ҳуқуқии  асослари халқаро конвенциялар ва миллии  қонунчилик билан белгиланади. 

1958-и илги Нью-И орк конвенцияси ва 2005-и илги Гаага конвенцияси бу соҳадаги 

асосии  халқаро ҳужжатлар ҳисобланади [2, 3]. 

Давлат суверенитети принципи хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва 

ижро этиш жарае нига сезиларли таъсир ку рсатади. Бу асосан, қуи идаги и у налишларда 

намое н бу лади:  

а) Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этишнинг ихтие рии лиги;  

б) Жамоат тартиби (order public) тушунчасининг қу лланилиши;  

c) Миллии  судларнинг хорижии  суд қарорларини текшириш ваколати [8]. 

Замонавии  тенденциялар хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш 

жарае нини соддалаштириш ва тезлаштиришга и у налтирилган. Бироқ, бу жарае нда 

давлат суверенитетини ҳимоя қилиш масаласи ҳамон долзарб бу либ қолмоқда [9]. 

Таҳлил ва муҳокама. Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш 

жарае нида давлат суверенитети масаласи мураккаб ва ку п қиррали муаммо 

ҳисобланади. Бир томондан, халқаро савдо ва иқтисодии  алоқаларнинг ривожланиши 

хорижии  суд қарорларини тезкор ва самарали ижро этишни талаб қилади. Бошқа 

томондан эса, ҳар бир давлат у з суверенитетини ҳимоя қилишга интилади. 
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Давлатларнинг суверен тенглиги принципи халқаро ҳуқуқнинг асосии  

принципларидан бири ҳисобланади. Бу принцип БМТ Низомининг 2-моддасида 

мустаҳкамланган бу либ, барча давлатларнинг тенг ҳуқуқлилиги ва бир-бирининг ички 

ишларига аралашмаслигини назарда тутади [10]. Шу нуқтаи назардан, хорижии  давлат 

суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае ни давлатнинг суверен ҳуқуқларига дахл 

қилиши мумкин. 

Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этишнинг ихтие рии лиги 

давлат суверенитетини ҳимоя қилишнинг муҳим воситаси ҳисобланади. Ҳар бир давлат 

у з миллии  қонунчилигида хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш шартлари 

ва тартибини белгилаш ҳуқуқига эга. Бу эса давлатга у з манфаатларини ҳимоя қилиш 

имконини беради. 

Жамоат тартиби (order public) тушунчаси давлат суверенитетини ҳимоя 

қилишнинг яна бир муҳим воситаси ҳисобланади. Бу тушунча давлатга, бошқа бир 

давлат суди томонидан чиқарилган қарорини тан олиш е ки ижро этишдан бош тортиш 

имконини беради, агар бу қарор миллии  ҳуқуқ тизимининг асосии  принциплари ва 

қадриятларига зид бу лса [6]. 

Шу билан бирга, замонавии  тенденциялар хорижии  давлат суд қарорларини тан 

олиш ва ижро этиш жарае нини соддалаштириш ва тезлаштиришга и у налтирилган. Бу 

эса давлат суверенитетини ҳимоя қилиш масаласига янгича е ндашувни талаб қилади. 

Хусусан, 2005-и илги Гаага конвенцияси, суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш 

жарае нини соддалаштириш ва стандартлаштириш мақсадида қабул қилинган [3].  

Давлат суверенитетини ҳимоя қилиш ва хорижии  давлат суд қарорларини 

самарали ижро этиш у ртасидаги мувозанатни сақлаш учун қуи идаги е ндашувлар 

таклиф этилади: 

1. Халқаро ҳамкорликни кучаи тириш ва ягона стандартларни ишлаб чиқиш; 

2. Миллии  қонунчиликни халқаро конвенциялар талабларига мослаштириш; 

3. Турли давлатларнинг судялари учун у қув дастурларини ташкил этиш орқали 

суд амалие тини уи ғунлаштириш ва тажриба алмашиш; 

4. Замонавии  ахборот технологияларидан фои даланиш орқали хорижии  давлат 

суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нини тезлаштириш. 

Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нида давлат 

суверенитети масаласи ку п жиҳатдан мураккаб ва зиддиятли характерга эга. Бу 

жарае нни чуқурроқ таҳлил қилиш учун қуи идаги қу шимча жиҳатларга эътибор қаратиш 

лозим: 

1. Халқаро ҳуқуқ ва миллий қонунчилик ўртасидаги муносабат. Хорижии  

давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш масаласи халқаро ҳуқуқ ва миллии  

қонунчилик у ртасидаги муносабатларнинг мураккаб тизимини акс эттиради. Бир 

томондан, давлатлар халқаро конвенцияларга қу шилиш орқали маълум 

мажбуриятларни у з зиммаларига оладилар. Бошқа томондан эса, ҳар бир давлат у з 

миллии  қонунчилигини мустақил равишда шакллантириш ҳуқуқига эга [5]. 

Бу вазиятда давлатлар ку пинча “дуалистик” е ндашувни қу ллаи дилар, яъни 

халқаро ҳуқуқ нормаларини миллии  қонунчиликка имплементация қилиш орқали 

уларни у з ҳуқуқии  тизимларига мослаштирадилар. Бироқ, бу жарае н ҳар доим ҳам 

силлиқ кечмаи ди ва баъзан зиддиятларга олиб келиши мумкин. Масалан, баъзи 
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давлатлар хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этиш учун у заролик (reciprocity) 

принципини талаб қиладилар. Бу принципга ку ра, давлат фақат у з суд қарорларини тан 

оладиган ва ижро этадиган давлатларнинг суд қарорларинигина тан олади ва ижро 

этиши тушунилади. Бу е ндашув давлат суверенитетини ҳимоя қилиш нуқтаи назаридан 

самарали бу лиши мумкин, бироқ давлатлараро турли муносабатларда масалан, савдо, 

инвестицион ва ҳуқуқии  е рдам ку рсатиш каби соҳаларда маълум бир ту сиқларни 

яратиши мумкин [7]. 

2. Жамоат тартиби (ordre public) тушунчасининг ноаниқ табиати. Жамоат 

тартиби тушунчаси давлат суверенитетини ҳимоя қилишнинг муҳим воситаси бу лса-да, 

унинг ноаниқ табиати амалие тда муаммоларга олиб келиши мумкин. Ҳар бир давлат у з 

жамоат тартибини у зи белгилаи ди ва бу тушунча вақт у тиши билан у згариб бориши 

мумкин. Баъзи ҳолларда давлатлар жамоат тартиби тушунчасини жуда кенг талқин 

қилиши натижасида, хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро этишдан 

асоссиз равишда бош тортишлари мумкин. Бу эса халқаро савдо, инвестицион ва 

ҳуқуқии  е рдам ку рсатиш муҳитига салбии  таъсир ку рсатади ва давлатлар у ртасидаги 

ишончни пасаи тиради [6]. 

Шу сабабли, халқаро ҳамжамият жамоат тартиби тушунчасини аниқроқ белгилаш 

ва унинг қу лланилиши доирасини чегаралаш бу и ича саъи -ҳаракатлар амалга ошириб 

келмоқда. Масалан, 2005-и илги Гаага конвенцияси жамоат тартиби тушунчасини фақат 

“очиқ-ои дин” (manifestly) зиддият ҳолатлардагина қу ллашни тавсия этади [3]. 

3. Юрисдикция масалалари. Хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро 

этиш жарае нида юрисдикция масалалари алоҳида аҳамиятга эга. Давлатлар у з суверен 

ҳуқуқларини ҳимоя қилиш мақсадида баъзан хорижии  давлат судларнинг 

юрисдикциясини тан олишдан бош тортишлари мумкин. Бу муаммони ҳал қилиш учун 

халқаро конвенциялар ва икки томонлама шартномаларда юрисдикция масалалари 

аниқ белгилаб қу и илиши лозим. Шунингдек, судлар у ртасида ҳамкорликни кучаи тириш 

ва тажриба алмашиш орқали юрисдикция масалаларида ягона е ндашувни 

шакллантириш мумкин [8]. 

4. Иммунитет масалалари. Давлат иммунитети принципи хорижии  суд 

қарорларини тан олиш ва ижро этиш жарае нига сезиларли таъсир ку рсатади. 

Анъанавии  е ндашувга ку ра, давлат бошқа давлат судларининг юрисдикциясидан 

иммунитетга эга. Бироқ, замонавии  халқаро ҳуқуқда “чекланган иммунитет” 

концепцияси тобора кенг тарқалмоқда. Бу концепцияга ку ра, давлат у зининг тижорат 

фаолияти доирасида иммунитетдан воз кечиши мумкин. Бу эса хорижии  давлат суд 

қарорларини тан олиш ва ижро этиш имкониятларини кенгаи тиради. Бироқ, бу 

масалада ҳамон баҳсли жиҳатлар мавжуд бу либ, ҳар бир ҳолат алоҳида ку риб 

чиқилишини талаб қилади [9]. 

5. Арбитраж қарорларини тан олиш ва ижро этиш. Хорижии  арбитраж 

қарорларини тан олиш ва ижро этиш масаласи алоҳида эътиборга лои иқ. 1958-и илги 

Нью-И орк конвенцияси бу соҳада муҳим аҳамиятга эга бу либ, ку плаб давлатлар 

томонидан ратификация қилинган [2]. Арбитраж қарорларини тан олиш ва ижро этиш 

жарае ни, одатда, суд қарорларига нисбатан соддароқ кечади. Бу эса халқаро савдо ва 

инвестиция низоларини ҳал қилишда арбитражнинг ролини оширмоқда. Бироқ, бу 
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ҳолат ҳам давлат суверенитетига маълум даражада таъсир ку рсатиши мумкин, чунки 

арбитраж қарорлари миллии  судлар назоратидан четда қолиши мумкин [10]. 

6. Замонавий технологияларнинг таъсири. Бугунги кунда, ахборот 

технологияларининг ривожланиши хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро 

этиш жарае нига сезиларли таъсир ку рсатиши мумкин. Чунки, электрон ҳужжат 

аи ланиши, онлаи н суд мажлислари, блоcкчаин технологиялари каби янгиликлар бу 

жарае нни соддалаштириш ва тезлаштириш имконини бермоқда. Бироқ, бу 

технологияларнинг қу лланилиши янги ҳуқуқии  ва техник муаммоларни келтириб 

чиқармоқда. Масалан, маълумотларни ҳимоя қилиш, киберхавфсизлик, электрон 

имзоларнинг ҳуқуқии  кучи каби масалалар ҳал қилиниши лозим. Бу эса давлатлардан у з 

қонунчилигини янги технологик реалликка мослаштириш ва халқаро ҳамкорликни 

кучаи тиришни талаб қилади. 

Хулоса. Хорижии  давлат судларининг қарорларини тан олиш ва ижро этиш 

жарае нида давлат суверенитети масалалари муҳим аҳамият касб этади. Бу жарае н 

давлатларнинг суверен тенглиги принципи билан чамбарчас боғлиқ бу либ, халқаро 

ҳуқуқ ва миллии  қонунчилик у ртасидаги муносабатларни тартибга солишни талаб 

қилади. 

Тадқиқот натижасида қуи идаги асосии  хулосалар чиқарилди: 

1. Хорижии  суд қарорларини тан олиш ва ижро этишнинг ҳуқуқии  асослари 

халқаро конвенциялар ва миллии  қонунчилик билан белгиланади. 

2. Давлат суверенитети принципи хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва 

ижро этиш жарае нига сезиларли таъсир ку рсатади, бу эса жарае ннинг ихтие рии лиги, 

жамоат тартиби тушунчасининг қу лланилиши ва миллии  судларнинг ваколатлари 

орқали намое н бу лади. 

3. Замонавии  тенденциялар хорижии  давлат суд қарорларини тан олиш ва ижро 

этиш жарае нини соддалаштириш ва тезлаштиришга и у налтирилган, бироқ бу жарае нда 

давлат суверенитетини ҳимоя қилиш масаласи ҳамон долзарб бу либ қолмоқда. 

4. Давлат суверенитетини ҳимоя қилиш ва хорижии  давлат суд қарорларини 

самарали ижро этиш у ртасидаги мувозанатни сақлаш учун халқаро ҳамкорликни 

кучаи тириш, миллии  қонунчиликни халқаро стандартларга мослаш ва замонавии  

ахборот технологияларидан фои даланиш тавсия этилади. 

Хулоса қилиб аи тганда, хорижии  давлат судларининг қарорларини тан олиш ва 

ижро этиш жарае нида давлат суверенитети масалаларини ҳал этиш учун халқаро 

ҳамжамият ва алоҳида давлатларнинг биргаликдаги саъи -ҳаракатлари талаб этилади. 

Бу эса давлатлар у ртасида халқаро савдо ва иқтисодии  ҳамда ҳуқуқии  е рдам ку рсатиш 

бу и ича алоқаларнинг ривожланишига, шунингдек, давлатларнинг суверен ҳуқуқларини 

ҳимоя қилишга хизмат қилади. 
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